EDITAL Nº 04-2024

INOVAGRI
BRASÍLIA

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
CAMPUS CRISTALINA
CEP.:  73.850-000 – Caixa Postal 166 –
Cristalina-GO

Dias 12 e 13 de junho de 2024 |  UnB - Brasíl ia/DF

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

CAMPUS CRISTALINA

EDITAL Nº 04, DE 04 DE MARÇO DE 2024

PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES DOS CURSOS

SUPERIORES PARA PARTICIPAÇÃO DO EVENTO INOVAGRI EM BRASÍLIA-DF

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Cristalina do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Goiano - Campus Cristalina, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº

167 de 16 de janeiro de 2024, publicada no D.O.U em 17 de janeiro de 2024, a delegação de

competências pela Portaria nº 90 de 29 de janeiro de 2021, publicada no D.O.U. de 01 de fevereiro de

2021, alterada pela Portaria nº 135 de 05 de fevereiro de 2021, publicada no D.O.U. de 09 de fevereiro

de 2021, torna público este Edital, contendo normas e procedimentos que orientam o processo seletivo

para SELEÇÃO DE ESTUDANTES DOS CURSOS SUPERIORES DO IF GOIANO CAMPUS

CRITALINA PARA PARTICIPAÇÃO DO EVENTO INOVAGRI EM BRASÍLIA-DF

1. OBJETIVO

1.1 O presente edital tem como objetivo estabelecer critérios e procedimentos para seleção de 30

estudantes, regularmente matriculados dos cursos superiores do IF Goiano Campus Cristalina para

participar do evento Inovagri em Brasília nos dias 12 e 13 de junho de 2024, sendo a saída prevista

nos dois dias às 6h00 e retorno às 21h00.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 A inscrição do evento é gratuita, o transporte de ida e volta nos dois dias será cedido pela

Instituição, porém a alimentação ficará sob responsabilidade dos estudantes dos cursos

superiores nos dois dias, podendo o estudante levar sua alimentação.

2.2 O candidato pode verificar informações complementares do evento no Anexo I do Edital.

2.3 A seleção dos estudantes respeitará a seguinte ordem de prioridade:

a) Estudantes que tiverem seus trabalhos submetidos no evento;

b) Estudantes que participam ou já participaram de Projetos de Pesquisa, Ensino ou Extensão e

estejam cadastrados no SUAP;

c) Estudantes aprovados na disciplina de Irrigação;

d) Estudantes que estiverem nos períodos mais avançados do curso.

2.3.1 Os estudantes deverão enviar os comprovantes respectivos dos itens 2.2.a e 2.2.b no ato

da inscrição via google forms.

3. INSCRIÇÕES

3.1 O discente deverá realizar sua inscrição por meio do preenchimento e envio do formulário

eletrônico LINK FORMULARIO ELETRONICO, até no máximo, às 23h59M do dia 25 de março de

2024. Durante o preenchimento do google formulário, obrigatoriamente, o candidato deverá anexar os

documentos comprobatórios.

3.2. O resultado dos estudantes selecionados será enviado no dia 01 de abril para todos os inscritos via

e-mail cadastrado.

4. CRONOGRAMA

4.1. Segue o cronograma previsto para este Edital:

4/03/2024 à 25/03/2024 Inscrições via formulário eletrônico

1/04/2024  Resultado do Processo Seletivo

12/06/2024 e 13/06/2024 Realização do evento Inovagri

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1  O estudante inscrito assume a aceitação total e incondicional das normas constantes neste Edital e

demais expedientes relacionados a este Processo Seletivo;

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdcoYXLOLDQw17-j_xG8TbMbeuJLH_bx4g5XBFMeZBYs8crLA/viewform

5.2  É de inteira responsabilidade do estudante acompanhar os resultados via e-mail cadastrado no ato

da inscrição;

5.3  Dúvidas devem ser encaminhadas para o e-mail: alvaro.candido@ifgoiano.edu.br;

5.4 Os casos omissos e as situações não previstas neste edital serão analisados pela direção do campus;

5.5  Após o evento os estudantes deverão enviar o certificado de participação para o e-mail

multiatendimento.crt@ifgoiano.edu.br para que possam justificar e ter o direito de realizar as

atividades perdidas nos dias do evento

Cristalina-GO, 04 de março de 2024.

Original Assinado Eletronicamente

Eduardo Silva Vasconcelos

Diretor-Geral do IF Goiano - Campus Cristalina

mailto:multiatendimento.crt@ifgoiano.edu.br

ANEXO I DO EDITAL - INFORMAÇÕES ADICIONAIS SOBRE O EVENTO

1. OBJETIVO

A 3ª edição do Encontro de Agricultura Irrigada do

Brasil Central será realizado em Brasília no Distrito

Federal no período de 12 a 13 de junho de 2024 e

visa marcar a irrigação na região central do Brasil

difundindo conhecimentos e inovações, criando um

ambiente sustentável do agronegócio na região mais

AGRO e como maior potencial de crescimento do

agronegócio brasileiro.

2. FORMATO

 Evento gratuito

 Plataforma de informação/inscrição

15 Palestras

 6 Mini-cursos

 5 Reuniões

Estandes institucionais e empresariais

3. EIXOS TEMÁTICOS

• Nexos Água, Energia e Produção de Alimentos no

Meio Rural;

• Inovações tecnológicas na engenharia da irrigação

e drenagem agrícola;

• Uso e reuso da água no meio rural;

• Engenharia aplicada aos projetos de sistemas de

irrigação;

• Agricultura 4.0 e as novas oportunidades

profissionais;

• Sustentabilidade no Agronegócio: Casos que

inspiram;

• Impacto do Alto Custo da Energia para a Irrigação

e Alternativas de

Autogeração;

 Agrometeorologia;

Nutrição Vegetal (Fertirrigação);

Governança de Água e Desenvolvimento Regional

do Agronegócio;

Documento	Digitalizado	Público
Edital	04-2024	-	Seleção	de	Estudantes	para	Evento	Inovagri	2024

Assunto: Edital	04-2024	-	Seleção	de	Estudantes	para	Evento	Inovagri	2024
Assinado	por: Eduardo	Vasconcelos

Tipo	do	Documento: Edital
Situação: Finalizado

Nível	de	Acesso: Público
Tipo	do	Conferência: Cópia	Simples

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Eduardo	Silva	Vasconcelos,	DIRETOR(A)	GERAL	-	CD2	-	CMPCRIS,	em	29/02/2024	10:07:56.

Este	 documento	 foi	 armazenado	 no	 SUAP	 em	 29/02/2024.	 Para	 comprovar	 sua	 integridade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifgoiano.edu.br/verificar-documento-externo/	e	forneça	os	dados	abaixo:

579764
f666fe2c73

file:///opt/suap/deploy/media/tmp/wkhtmltopdfuvkatimf.html#